
cs
v:

 B
O

A2
02

01
02

30
10

23/10/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 212

24133

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/1006/2020, de 14 de octubre, por la que se aprueba la modificación núme-
ro 1 del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Educación, Cultura y 
Deporte, para el período 2020-2023, aprobado mediante la Orden de 28 de octubre de 
2019, del Consejero de Educación, Cultura y Deporte.

La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en su artículo 8, introdujo 
como disposición de carácter básico la obligación a los órganos de todas las Administraciones 
Públicas o cualesquiera entes que propusieran el establecimiento de subvenciones de con-
cretar, con carácter previo, en un plan estratégico de subvenciones los objetivos y efectos que 
se pretendan con su aplicación, el plazo necesario para su consecución, los costes previsi-
bles y sus fuentes de financiación, supeditándose en todo caso la aplicación de dicho plan al 
cumplimiento del objetivo de estabilidad presupuestaria. Por su parte, la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, en su artículo 5, ha regulado los planes estratégicos en 
el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, estableciendo que 
cada departamento elaborará un plan estratégico de subvenciones, con el contenido previsto 
en la normativa básica estatal, que comprenderá las actuaciones en materia de subvenciones, 
las de sus organismos autónomos y las de sus entidades de Derecho público, con una vi-
gencia de cuatro años, que serán aprobados por el titular del departamento correspondiente. 
Para dar cumplimiento a lo anterior, mediante Orden de 28 de octubre de 2019, se aprobó el 
Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Educación, Cultura y Deporte para el 
período 2020-2023.

La cultura tiene una importancia primordial en la Comunidad Autónoma de Aragón, como 
elemento fundamental de su desarrollo, creadora de identidad, aglutinadora y catalizadora de 
diversidad y promotora de la participación. Este sector se ha visto duramente afectado por la 
pandemia de la COVID-19 y las medidas que ha habido que adoptar en la lucha con esta 
enfermedad, ante la situación de emergencia sanitaria.

La Estrategia Aragonesa para la recuperación social y económica, firmada el 1 junio por 
representantes del Gobierno de Aragón, de los partidos políticos con representación parla-
mentaria en las Cortes de Aragón, de los agentes sociales y de la Federación Aragonesa de 
Municipios, Comarcas y Provincias, incluye, entre las medidas propuestas de recuperación, 
dieciséis en materia de cultura. La 181, la primera de ellas, supone el compromiso de esta-
blecer ayudas a la industria cultural para el mantenimiento de las estructuras empresariales 
en el ejercicio 2020.

Con fundamento en lo anterior, la Dirección General de Cultura ha elevado propuesta de 
modificación del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Educación, Cultura 
y Deporte para el período 2020-2023, con eficacia exclusivamente durante el ejercicio presu-
puestario 2020 y consistente en incluir, en el epígrafe 3.3 del plan dedicado a las subven-
ciones de la Dirección General de Cultura, un nuevo objetivo estratégico y la correspondiente 
línea de subvención, dentro del programa 4581 Promoción de la Cultura, según se detalla a 
continuación y modificar el anexo del plan, incluyendo la ficha correspondiente a la línea que 
se crea, que se adjunta a la presente memoria como anexo.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.8 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, el 
establecimiento o supresión de líneas de subvención no contempladas en los planes estraté-
gicos requerirá autorización previa del Gobierno a propuesta del departamento competente. 
No obstante, el artículo 18 del Decreto-Ley 4/2020, de 24 de junio, del Gobierno de Aragón, 
por el que se adoptan medidas urgentes y extraordinarias para el impulso de la Estrategia 
Aragonesa para la Recuperación Social y Económica (“Boletín Oficial de Aragón”, número 
125, de 25 de junio de 2020) establece que para la puesta en marcha de las medidas pre-
vistas en la referida estrategia, los órganos competentes para la concesión de subvenciones 
podrán modificar el plan estratégico, las bases reguladoras o las convocatorias, así como que 
la tramitación del expediente será única sin que, en su caso, sea precisa la autorización previa 
del Gobierno de Aragón para la modificación del plan estratégico.

Por todo lo anterior, de conformidad con la propuesta de la Dirección General de Cultura, 
en ejercicio de las competencias que tengo atribuidas por el ordenamiento jurídico, resuelvo:

Primero.— Aprobar la modificación número 1 del Plan Estratégico de Subvenciones 2020-
2023 del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, aprobado mediante la Orden de 27 
de octubre de 2019, del Consejero de Educación, Cultura y Deporte, consistente en la incor-
poración de una línea de subvención denominada “Subvenciones de apoyo a la industria 



cs
v:

 B
O

A2
02

01
02

30
10

23/10/2020Boletín Oficial de AragónNúm. 212

24134

cultural aragonesa”, en el epígrafe 3.3. del plan en el que se recogen las líneas de subven-
ciones que gestiona la Dirección General de Cultura, en los siguientes términos:

3.3.2. Programa 4581. Promoción de la cultura.
3.3.2.2. Objetivo estratégico 2: Ayudar a empresas y autónomos del sector cultural ara-

gonés, debilitado por la crisis originada por la COVID-19, dentro del marco de la Estrategia 
Aragonesa para la recuperación Social y Económica, en el ejercicio presupuestario 2020.

Línea de subvención 1 (Ficha 3.3.2.2.1).
Subvenciones de apoyo a la industria cultural aragonesa.
Se adjunta a la presente Orden la ficha 3.3.2.2.1. que queda incorporada al Plan Estraté-

gico de Subvenciones 2020-2023 del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

Segundo.— La modificación 1 del Plan Estratégico de Subvenciones 2020-2023 del De-
partamento de Educación, Cultura y Deporte, que se aprueba en la presente Orden, surtirá 
efectos desde su firma y su vigencia se limitará al ejercicio presupuestario 2020.

Tercero.— El Plan Estratégico de Subvenciones 2020-2023 del Departamento de Educa-
ción, Cultura y Deporte, sus actualizaciones y eventuales modificaciones tienen carácter pro-
gramático y su contenido no crea derechos ni obligaciones, de acuerdo con lo establecido en 
el artículo 5.7 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.

Zaragoza, 14 de octubre de 2020.

El Consejero de Educación,
Cultura y Deporte,

FELIPE FACI LÁZARO


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1003/2020, de 7 de octubre, por la que se nombra Coordinador/a de Estrategias de Cambio Climático adscrito al Gabinete y Unidad de Apoyo del Consejero a D. Javier Lera Gracia.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en La Presidencia del Gobierno.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1004/2020, de 6 de octubre, por la que se nombra funcionario en prácticas, en ejecución de sentencia, al aspirante en el concurso-oposición para el ingreso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, especialidad de “Educación Física”, en e

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de septiembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Área Funcional de Calidad del Hospital Clínico Univers
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Aparato Digestivo y Hematología del Hospital Clí
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cardiología del Hospital Clínico Universitario “

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2020, del Director del Centro Universitario de la Defensa en la Academia General Militar, por la que se convoca concurso de contratación de un Profesor Asociado por procedimiento de urgencia.
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2020, del Director del Centro Universitario de la Defensa en la Academia General Militar, por la que se convoca concurso de contratación de un Profesor Ayudante Doctor por procedimiento de urgencia.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1005/2020, de 5 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés del Agua y el Ayuntamiento de Angüés (Huesca), para la gestión de la estación depuradora de aguas residuales de Angüés.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1006/2020, de 14 de octubre, por la que se aprueba la modificación número 1 del Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, para el período 2020-2023, aprobado mediante la Orden de 28 de octubre de 2019, de

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1007/2020, de 14 de septiembre, por la que se aprueba el deslinde en segunda fase del monte 167 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Huesca, denominado “Boalar y San Bartolomé”, perteneciente al Ayuntamiento de Sabiñánigo, y situa
	RESOLUCIÓN de 10 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 5.
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera con código REGA ES222540000141 cuyo titular es Carlos Andrés Turmo Javierre, con NI
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Félix Zueco Pérez, con NIF ***0938**, con código REG
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Pascual Esteban Andrés, con NIF ***2297**, con códig
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de agosto de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de octubre de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de enero de 2019, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental inte
	RESOLUCIÓN de 18 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de julio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de julio de 2019, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental integ



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso-Administrativa Sección Primera, en el procedimiento ordinario 520/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se autoriza y aprueba el proyecto general de planta y red de distribución de gas propano canalizado en Belver de Cinca(
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2020, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes afectados por el expediente de expr

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras, por el que se somete a información pública los Estudios de Viabilidad relativos al Plan Extraordinario de Inversiones en Carreteras de la Red Autonómica Aragonesa.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia el expediente para la declaración del inmueble situado en la calle Travesía Cortes, número 1, de Huesca como bien inventariado del patrimonio cultura
	RESOLUCIÓN de 16 de octubre de 2020, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública, para la declaración del paisaje cultural del Moncayo en el arte y la literatura como Bien 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Logos, S.L., a celebrar en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública la corrección de errores materiales del anejo de expropiaciones del proyecto de variante de línea aérea media tensión a/y centro de transformación de intemperie, para alim
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en La Puebla
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Tarazona (Zaragoza) organizado por Computer Tarazona S.L., conforme a lo establecido por la legisla

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 150/2020.
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el procedimiento abreviado número 188/2020.




